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انتخابات مجلس دوازدهم با مشارکت 40 درصدی 
و حواشی که برخی گروه‌های سیاسی در ادامه 
تسویه‌حساب‌های سیاسی خود انجام دادند، تقریبا 
تمام شد. تا اینجا و برمبنای ترکیب مشخص‌شده 
می‌توان گفت قرار است با مجلس متکثر مواجه باشیم و برعکس 
مجلس یازدهم، مجلس یکدستی نخواهیم داشت. جدای از این 
حضور و رای آوردن برخی افراد که پیش از این اظهارنظرهای غیردقیقی 
ناظر به مسائل فرهنگی و اجتماعی داشتند، این نگرانی را تشدید کرده 

که قرار است دوباره پای طرح‌هایی به مجلس باز شود که حاصل آن 
چیزی جز تعمیق شکاف‌های اجتماعی میان مردم و مسئولان نباشد. 
اخیرا و با اظهارنظرهایی که از جانب برخی از افراد نزدیک به این تفکرها 
مطرح شده می‌توان گفت این نگرانی چندان بی‌مورد هم نیست. 
یادی پیرامون مشارکت 40 درصدی  درحالی‌که همچنان تحلیل‌های ز
و بالا بودن میزان آرای باطله مطرح می‌شود به نظر می‌رسد در نگاه 
برخی از افراد آنچه مهم است تنها پیروزی خودشان است و در این 
چهارچوب و در نگاه آنها اتفاقا انتخابات پرشوری هم برگزار شده 

است. در نگاه برخی از این افراد درک وارونه‌ای از خواست مردم و توقع 
آنها از مجلس وجود دارد تا آنجا که نتایج انتخابات را در حد مخالفت 
یا موافقت با طرح صیانت تنزل داده‌‌اند، مثال عینی این تفکر و نگاه را 
می‌شود در متنی که روح‌الله مومن‌نسبت، دبیر ستاد امر به معروف تهران 
در ویراستی منتشر کرده دید. او درباره نتیجه انتخابات اخیر در ویراستی 
، اصلی‌ترین مخالفان صیانت از مردم  نوشت: »در تهران و سراسر کشور
در فضای مجازی، به نحو عبرت‌آموزی توسط مردم تحقیر و حذف 
یر پا بگذارند، دنیا  شدند. این یعنی آنها که دستور خدا را به طمع رای ز

و آخرت‌شان را باخته‌اند. از طرف دیگر تقریبا همه موافقان صیانت از 
ایران با عزت وارد مجلس شدند... خبری در راه است.« این اظهارنظرها 
این نکته را مورد توجه قرار می‌دهد که قرار است با طرح‌هایی که به 
جای حل مشکلی از مردم، فاصله آنها را با نظام حکمرانی تشدید 
می‌کند و در ادامه حتی ممکن است منجر به بروز دوباره اتفاقات تلخی 
مثل 1401 باشد، مواجه باشیم. برای بررسی بیشتر اظهارات اینچنینی 
پای صحبت کارشناسان و فعالان فضای مجازی نشستیم که در ادامه 

می‌خوانید. 

کارشناسان و فعالان فضای مجازی درباره اظهارنظر پشت‌صحنه ارتباطاتی برخی نمایندگان جدید اظهار نگرانی کردند

صدای پای صیانت‌پلاس؟

پایان رویای 
آمریکایی برای 
مردمان جنوب 

خبری که در روز گذشته سروصدایی در فضای رسانه‌ای ایجاد کرد 
ــزه  ــردم غ ــرای م ــا ب ــرف آمریکایی‌ه ــی از ط ــته‌های غذای ــتادن بس فرس
بود. این فضا در‌حالی شکل گرفته است که نهادهایی در نقاط 
مختلف دنیا از شرایط بد و تاسف‌بار مردم غزه در دو ماه گذشته 
مدام گلایه کرده و اعام کرده‌‌اند که غذا و آب در غزه وجود ندارد 
و بسیاری با مشکلات وسیعی روبه‌رو هستند. در 3 هفته گذشته 
یادی در غزه براثر گرسنگی فوت کرده‌اند و سازمان‌های  کودکان ز
جهانی مدام بعد از مخابره این خبر‌ها از وضعیت بد و بسیار سخت 
در غزه یاد کرده اما در تمام این مدت آمریکایی‌ها نه‌تنها اقدامی 
نکرده‌اند، بلکه تا امروز سه مرتبه پیشنهاد آتش‌بس در سازمان ملل 
را وتو کرده‌اند. تمام این موارد در کنار حمایت تسلیحاتی از اسرائیل 
از ابتدای جنگ تا امروز نشانگر آن است که آمریکایی‌ها گرداننده 
اصلی این جنایت هستند و هیچ ناراحتی از وضعیت وخیمی 
که برای مردم در غزه شکل گرفته است، ندارند. اقدام اخیری که 
آمریکایی‌ها با همکاری ارتش اردن از مسیر هوایی انجام دادند و 
محموله‌هایی که‌ به گفته خودشان بیش از 30 هزار بسته غذایی را 
شامل می‌شد، فرستادند؛ در این لحظه دیگر معنی جدیدی دارد 

آن هم ترس از پایان رویای آمریکایی است. 
ک علیه خود   آمریکایی‌ها چون فضای جهان را به قدری وحشتنا
و اسرائیل دیده‌اند و لحظه‌لحظه افزایش فشار افکار عمومی را 
گاندای  احساس می‌کنند، ظاهرا تصمیم گرفته‌اند از این طریق، پروپا
حمایت از همه کشور‌های دنیا و ستم‌دیده و کمک به بشریت برای 
زندگی بهتر را که شعاری بوده که از دل جنگ سرد همیشه ادامه 
داشته است را مجدد شکل دهند. اما آنچه در این لحظه اهمیت 
دارد، حال است. هانا آرنت معتقد بود در لحظه‌ای که فکر می‌کنید 

ید هم بیندیشید. به آن نقطه یا مکان که در آن قرار دار
این توجه به مکان‌مندی خود با اهمیت‌ترین مساله در این 
لحظه است آنچه آمریکایی‌ها به نام رویایی آمریکایی در ذهن 
مخاطبان جهان جنوب شکل داده بودند این بود که جهان آنها 
را بدوی نامیده و به آنها می‌گفتند سنت‌های مناطق بومی شما 
مانع از خوشبختی شماست، برای همین آنچه اهمیت دارد ترک 
ــاری است که دموکراسی  ــه گفت آن سنت‌های بومی و روی‌آوری ب
و حمایت شهروندان آزاد را اولویت قرار می‌دهد. همین گفتار 
باعث حمله آمریکایی‌ها به کشور‌هایی مثل عراق و افغانستان 
ک ذهن مردمان بومی عراق  بود و در لحظه آن هجوم وحشتنا
ی روشن بعد از این  و افغانستان هنوز در اختیار طلوع روزگار
جنگ بود و سرنوشتی مثل مردمان‌ آمریکا در آینده جنگ‌زده خود 
تصور می‌کردند. اما آنچه در پس چنگ نصیب این ملت‌ها شد 
گاندای  فقط تحقیر و سختی مضاعف بود. آمریکایی‌ها با پروپا
ــرای رسیدن  همیشگی مجدد، عدم ‌دقت کافی مردمان بومی ب
به دموکراسی و بنیاد‌گرایان را عامل عدم توسعه‌یافتگی معرفی 
کرده و تا سال‌ها تاش کردند نشان دهند جنگ فقط در راستای 
کمک به مردمان بومی منطقه بوده است. اما در جنگ اخیر تقریبا 
می‌توان گفت چون دیگر هژمونی فکری آمریکایی‌ها مثل سال‌های 
یکایی‌ها  ابتدایی 2000 و 2001 دست بالا را بر‌خوردار نبود و آمر
یکا با  در موقعیت خاصی قرار داشتند، شروع بحران برای آمر
غافلگیری همران بود. آنها دیگر نتوانسته‌اند تصمیمات مهمی 
در حوزه رسانه با پیوست‌های خاص همیشگی اتخاذ کنند. لذا 
خشونت وسیعی که به دست ارتش اسرائیل با کمک آمریکایی 
رخ می‌داد و بی‌شباهت به رفتار هیتلر در جنگ جهانی دوم نبود، 
در فضای رسانه بازتاب پیدا کرد. همین رفتار سخت و هیستریک 
که آمریکا در جنگ اخیر از خود نشان داده به‌شدت باورهای کل 
جهان از‌جمله مردمان بومی جهان جنوب را تغییر داد. عمده 
رفتار‌هایی‌ که آمریکایی‌ها سعی کرده‌اند در توجیه این مسیر از 
خود نشان دهند، سانسور یا تحریف بود اما به‌جهت آنکه حجم 
یف نبود.  جنایت بسیار وسیع بود، دیگر قابل سانسور و تحر
ــار است که جهانیان در این موقعیت قرار دارند که  برای اولین‌ب
گاندای رسانه‌ای آمریکا دیگر نمی‌تواند پاسخگوی  دستگاه پروپا
جنایت‌های خود باشد و این لحظه برای مردمان جهان جنوب 
به‌صورت به‌شدت عریانی خود را نشان داده است. حالا مردمان 
جهان جنوب همه مثل کودکان و زنان غزه پرسش مهمی را مطرح 
ــوان  ــه می‌ت ــتاده‌ایم چگون ــا ایس ــه م ــه هم ــی ک ــن مکان ــد، در ای می‌کنن
دیگر به رویای آمریکایی اعتماد کرد و آیا اصا رویای آمریکایی 

قابل امتداد است؟ 
 در این لحظه شاید پرسش هانا آرنت، در آن مکانی که قرار گرفته‌اید 
چگونه فکر می‌کنید؟ نه دیگر یک پرسش برای مردمان غزه، بلکه 

پرسش کلیه مردمان جنوب از‌جمله مردم خاورمیانه باشد. 
آیا جهان دیگر می‌تواند با این نظم امتداد داشته باشد و آیا امروز 
که همه انسان‌های منطقه خاورمیانه به ظلمی که آمریکایی در حق 
آنها انجام داده‌اند، پی‌برده‌اند؟ دیگر می‌توان از نظمی که رویای 

آمریکایی در مرکز آن قرار دارد، سخن گفت؟ 
به‌نظر‌ می‌رسد پاسخ این پرسش به‌قدری واضح است که دیگر 
در این لحظه نیاز نیست در غزه حضور داشته باشیم و زیر فشار 
گاندا  روانی و جسمی آمریکا فقط چند بسته غذایی با هزاران پروپا
یه، عراق، یمن و ایران و  نصیب‌مان شود. کودکان در فلسطین، سور
حتی در سایر کشور‌های منطقه، خوب می‌دانند کجا ایستاده‌اند 
یست با  و باید به چه افقی فکر کنند و حالا هیچ راهی به‌جز ز
یخی خودمان وجود ندارد. همه ما  رویاهای خودمان و رویاهای تار
می‌دانیم کجا ایستاده‌ایم و این لحظه پایان رویای آمریکایی است.   

ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:
کسی که اعتقادی به جایگاه مردم نداشته باشد به آنها دهن‌کجی می‌کند

برای بررسی پیام‌های انتخابات 1402 و اظهارات چالش‌برانگیز افرادی 
که با خرسندی از پیروزی هم‌جناحی‌هایشان کاهش آرای نمایندگان را 
نادیده می‌گیرند، سراغ ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی رفتیم. وی 
فضای سیاسی فعلی را تا حدی رادیکال و آرای باطله را دالی بر همین امر 

دانست. مشروح این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید. 

   مشارکت بالا ترکیب مجلس را قابل‌پیش‌بینی می‌کند
ایمانی ضمن اشاره به کاهش مشارکت در انتخابات مجلس، اهمیت مشارکت 
بالا را این‌گونه تشریح می‌کند: »اینکه مسئولان تاکید بر زیاد شدن مشارکت دارند 
صرفا به این دلیل نیست که جمهوری اسلامی ایران پوئنی به‌دست بیاورد. مساله 
این است که در مشارکت پایین افرادی به مجلس می‌روند که قابل‌پیش‌بینی 
نیستند. به اعتقاد بنده این یکی از محصولات مشارکت پایین است. هرچقدر 
مشارکت بالا باشد پیش‌بینی رای‌ها وضعیت بهتری پیدا می‌کند. این رای‌های 
پایینی که همه را متعجب کرده محصول عدم پذیرش احزاب است، درنتیجه 

همیشه شاهد انتشار لیست‌های شب انتخاباتی هستیم.«

   رادیکالیسم تکرار می‌شود
ایمانی تاکید چند‌باره برخی چهره‌ها به طرح صیانت و اظهارات تقابلی با 
منتقدان را رادیکالیسم توصیف کرده و معتقد است: »ریشه این موضوع به 
اعتقاد بنده به این برمی‌گردد که برخی از این طیف‌ها اساسا اعتقادی به 
حکومت اکثریت مردم ندارند، یعنی حکومت برآمده از اکثریت مردم بر جامعه 
ندارند، بلکه اینها بر این اعتقادند که اگر اقلیتی بر اکثریت حکومت بند، 
منتها آن اقلیت صالح باشد این کفایت می‌کند. بنابراین هیچ ابایی ندارند از 
اینکه تحریک عواطف آن اکثریت را انجام دهند. چه کسی دنبال این می‌رود 
که کسانی را که مخالف خودش یا کشورند، تحریک نکند؟ کسی دنبال این 
نمی‌رود که اعتقاد دارد آنها را باید جذب کرد تا بیایند و در عرصه سیاسی کشور 
نقش‌آفرینی کنند، مثلا رای بدهند، اعتراض کنند، وقتی که کسی به این موضوع 
اصلا اعتقادی نداشته باشد به آنها دهن‌کجی هم می‌کند و می‌گوید می‌خواهند 
عصبانی باشند، بگذارید اصلا بیشتر عصبانی‌شان کنم یا بیشتر بسوزانم‌شان. 
نیامدند رای بدهند؟ بهتر که نیامدند رای بدهند! بگذار اصلا کمتر بیایند 
رای بدهند. چرا؟ چون با این آرای پایین اینها سرکار می‌آیند و این می‌شود یک 
اقلیت. وقتی ما در مجلس 40 درصد رای دادیم، یعنی کمتر از نیمی از مردم به 

این مجلس رای داده‌اند و آنها هیچ ابایی از این موضوع ندارند، حتی می‌گویند 
اصلا 20 درصد مردم بیایند، هیچ اشکالی ندارد. اینطور می‌شود که اقلیتی بر 
اکثریت مردم حکومت می‌کنند.، بنابراین این نوع دهن‌کجی‌‌ها به ملت و 
تحریک عواطف آنان ریشه در این بحث و موضوع دارند که اینها هیچ ابایی از 
حکومت اقلیت بر اکثریت ندارند. در گذشته در کشورمان از رادیکالیسم خیلی 
آسیب دیدیم. مسائل مجلس ششم دراین‌باره عبرت‌آموز است. رادیکالیسم 
یک پدیده قابل‌مطالعه است. در فضای رادیکالیسم دیکتاتورهای کوچک پا 
به صحنه سیاسی می‌گذارند. این آینده کشور را دچار مشکل می‌کند. الان هم 
به‌نظر می‌رسد ما تا حدی به رادیکالیسم دچار شده‌ایم. امیدوارم مجموع ترکیب 
نمایندگان مجلس این‌گونه نباشد. رادیکال‌ها فریاد پیروزی سر می‌دهند و با 
منتقدان خود تند برخورد می‌کنند. به‌سرعت اتهام می‌زنند، بر آن اصرار می‌کنند 

و نتیجه می‌شود چیزی که الان شاهدش هستیم.«

   بدون‌فهم ترکیب آرای باطله نمی‌شود آن را تحلیل کرد
این کارشناس سیاسی افزایش آرای باطله را این‌گونه تفسیر کرد: »آرای باطله 
ترکیبش مهم است. برخی فقط رای سفید می‌دهند، برخی الفاظ رکیک 
می‌نویسند و برخی اسامی افرادی را که خیلی کاندیدا هستند می‌نویسند 
که هریک از اینها تحلیل خاص خودش را دارد و نمی‌شود همه را اعتراضی 
تلقی کرد. اما آرای باطله‌ای که وزارت کشور منتشر کرده نشان می‌دهد افرادی 
می‌خواستند رای دهند اما‌ انگیزه‌های دیگری دارند. برخی به‌دنبال ثبت رای و 
خوردن مهر در شناسنامه‌اند. برخی به‌عنوان اعتراض اسم کاندیدای ثبت‌نام 
نکرده یا رد صلاحیت‌شده را می‌نویسند. برخی دیگر اعتراض خود را به این 
شکل نشان می‌دهند که پای صندوق رای می‌روند اما چیزی علیه دولت و 
حکومت می‌نویسند، اینها در صحنه می‌آیند و آرای باطله نتیجه این اتفاقات 
و‌ انگیزه‌های مشابه آن است که آمارش هم زیاد است. به‌تعبیر دیگر باید این 

آرا را از میزان مشارکت کم کنیم.« 

   هرچه جلوتر می‌رویم پدیده آرای ناقص بیشتر می‌شود
درکنار آرای باطله در انتخابات مجلس دوازدهم پدیده‌ای به نام افزایش آرای 
ناقض را شاهد بوده‌ایم، یعنی افراد تمام برگ رای را پر نکرده‌اند و درنتیجه 
نمایندگانی با پشتوانه رای پایین را روانه مجلس کرده‌اند. ایمانی در مورد این پدیده 
گفت: »به اعتقاد بنده ریشه این موضوع به عدم شناخت مردم برمی‌گردد. فرد 

دو نفر از این افراد را می‌شناسد یا اصلا نمی‌شناسد، نگاه می‌کند و اسم چهار 
نفر را بدون اطلاع می‌نویسد. چرا این عدم شناخت‌ها به‌وجود می‌آید؟ به این 
خاطر که فرد نمی‌تواند به هیچ کدام از لیست‌هایی که منتشرشده اعتماد کند، 
چون نمی‌داند چه کسی این لیست را داده، چون خودش که شناخت شخصی 
ندارد، چون مردم که ۳۰ نفر آدم نمی‌شناسد، حتی خود ما هم شاید از این ۳۰ 
نفر آدمی که در لیست‌ها حضور دارند، ۱۰ تا ۱۵ نفر را بیشتر نشناسیم، بنابراین 
مجبورند به کسی اعتماد کنند. آن فرد می‌تواند حزب باشد که نداریم یا افراد 
شاخص است، مثلا بگوییم فلان لیست را آیت‌الله مهدوی‌کنی تایید کرده یا 
فلان فرد در جناح اصلاح‌طلب تایید کرده است یا به‌واسطه شناختی که با فلان 
فرد دارد، اعتماد می‌کند و رای می‌دهد یا اینکه مجبورند به لیست‌های موجود 
بدون‌شناختی که به افراد دارند، رای بدهند. اما بازهم اعتماد کامل ندارند، مثلا 
آقای قالیباف را می‌شناسند، رای می‌دهند. هرچه جلوتر می‌رویم، این پدیده 
بیشتر اتفاق می‌افتد. من پیش‌بینی می‌کنم در انتخابات چهارسال آینده 
مجلس، پراکندگی از این هم بیشتر خواهد بود. وزارت کشور متوسط آرا را منتشر 
کند که مثلا در تهران متوسط رای دادن در هر برگه چند نفر بوده، مثلا شش نفر 
. چرا؟  بوده است. بنده به شما می‌گویم این شش نفر سال آینده می‌شود چهار نفر
چون عرض کردم یک دفعه شب انتخابات لیست‌هایی معلوم نیست از کجا و 
چطور منتشر می‌شوند و اصلا معلوم نیست صاحبان‌شان کیستند. مردم آنها 
را نمی‌شناسند و مجبور می‌شوند اصلا رای ندهند و نهایتا به سه یا چهار نفر از 
آنها رای می‌دهند که فکر می‌کنند بیشتر آنان را می‌شناسند و نتیجه این می‌شود 
که 30 نفر رای نخواهیم داشت. اگر از بسیاری از دوستان و اطرافیان‌تان بپرسید 
که آیا به 30 نفر رای داده‌اند؟ می‌گویند نه و می‌شنوید که به 10 یا 15 و نهایتا 20 نفر 
رای داده‌اند و نتیجه این می‌شود که آرا درواقع کم می‌شود و یک دفعه می‌بینید 
کسی که در دور قبلی انتخابات یک‌میلیون و 200 هزار رای داشته‌، این دوره با 
400 هزار رای به مجلس می‌رود. برای اینکه این پراکندگی مردم را گیج می‌کند 
و نتیجه این می‌شود که کم اسم می‌نویسند. در سال 98 ما یک لیست عمده 
داشتیم از بین اصولگرایان و یک لیست اصلی هم از اصلاح‌طلبان داشتیم. 
لیست‌های فرعی خیلی کوچک بود. الان در این انتخابات حداقل سه لیست 
اصلی داشتیم. در انتخابات بعدی اگر پنج لیست اصلی داشته باشیم باز این 
اتفاق گسترده‌تر می‌افتد، یعنی هرچه تنوع لیست‌هایی که می‌دهند بیشتر 
باشد، میزان آرایی که مردم در هر برگه می‌نویسند، تعدادش کمتر خواهد شد، 

چون منجر به نوعی گیجی عمومی سیاسی خواهد شد.«

احسان شاه‌قاسمی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:
کسی که رای باطله می‌دهد می‌خواهد رای دهد اما حاضر نیست اسم کسی را بنویسد

هنوز مجلس دوازدهمی‌ها کار خود را آغاز نکرده‌اند، قرار است سرنوشت 
20 حوزه انتخابیه هم در مرحله دوم انتخابات تعیین شود، اما زمزمه‌ها و 
نگرانی‌هایی درباره احتمال بازگشت برخی طرح‌ها و لوایحی که مردم 
نسبت به آنها نگاه منفی داشتند با توجه به ترکیب مجلس دوازدهم، شروع 
شده است. عمده نگرانی‌ها در این رابطه این است که در فضایی که 
ناامیدی و نگرانی در جامعه تا آنجا اوج گرفته که مشارکت روی عدد 40 
درصد باقی مانده و بخشی از آرا هم به آرای باطله اختصاص پیدا کرده 
است، برخی بی‌توجه به نتیجه این میزان مشارکت و ابراز نگرانی از این 
مساله، جشن پیروزی گرفتند و برخی هم در حال القای این گزاره هستند 
که قرار است پای طرح‌هایی مثل صیانت دوباره به مجلس باز شود، امری 
که کمترین آسیب آن تعمیق شکاف‌های ایجادشده میان مردم و مسئولان 
است. برای بررسی فضای فعلی کشور بعد از انتخابات و آسیب اظهارات 
اینچنینی با احسان شاه‌قاسمی، استاد ارتباطات دانشگاه تهران گفت‌وگو 

کردیم که در ادامه می‌خوانید. 

   مساله صرفا پایین بودن میزان رای نامزدها نیست
شاه‌قاسمی، درباره کاهشی شدن میزان مشارکت و موضوعاتی که می‌بایست 
در قبال انتخابات 11 اسفند مورد توجه قرار گیرد، گفت: »مهم‌ترین مساله 
درباره این انتخابات مشارکت ضعیف بود که متاسفانه قابل پیش‌بینی هم 
بود که خطرات بزرگی را در بلندمدت خواهد داشت. حتما مسئولان باید به 
فکر باشند که این موضوع به یک مساله بزرگ‌تر تبدیل نشود، خطرش هم این 
نیست که عددی که در مجموع پشت نمایندگان مجلس است، پایین باشد. 
مساله این است که وقتی دشمنان ما متوجه بشوند که ما در داخل دچار بحران 
مشروعیت هستیم، بلافاصله تلاش‌های خودشان را چندبرابر می‌کنند به نظر 
من این مهم‌ترین مساله‌ای است که انتخابات اخیر برای ما ایجاد می‌کند. 
مشکل مشروعیت باعث می‌شود برخی گروه‌ها و حتی کشورهای خارجی 
بتوانند در درون گروه‌های اجتماعی که قبلا سنتی بودند هوادارانی پیدا کنند 
و باعث شود در میان گروه‌های قومیتی هم هسته‌هایی از متحدان کشورهای 

همسایه تشکیل شود.«

شما نمی‌توانید به‌خاطر اینکه در مجلس هستید زندگی 
میلیون‌ها ایرانی را تحت تاثیر قرار دهید

شاه‌قاسمی درباره اینکه به نظر می‌رسد، برخی افرادی که قرار است وارد مجلس 
دوازدهم شوند، بعضا نگاه بسته‌ای نسبت به برخی موضوعات اجتماعی و 
فرهنگی دارند، گفت: »حتما افرادی انتخاب شدند که نگرش‌های بسته‌ای 
دارند. خوشبینانه آن این است این افراد آدم‌های دغدغه‌مندی هستند که 
ممکن است برخی اشتباهات افراطی هم داشته باشند. بدبینانه آن این است 
که افراد منافع شخصی و گروهی خود را در فضای بسته و غیررقابتی می‌بینند. 
محدودیت اینترنت چیزی نیست که در حوزه اختیار یک تک‌نهاد باشد. شما 
نمی‌توانید به‌خاطر اینکه مجلس یا دولت یا قوه قضائیه هستید زندگی هر 
روزه ده‌ها میلیون ایرانی را تحت تاثیر قرار دهید. حتما مجموعه‌ای از نهادها 
تاثیرگذارند و می‌بایست مجموعه‌ای از نهادها در این باره تصمیم بگیرند. یکی 
از آنها مجلس است. اینکه فکر کنیم که مجلس هوادار طرح‌های بستن اینترنت 
و محدودیت اینترنت است اگرچه در میان بعضی از آنها چنین تصوری وجود 
دارد اما در کل این‌طور نخواهد بود.« شاه‌قاسمی ناظر به بالابودن میزان آرای باطله 
در انتخابات نیز توضیح داد: »آرای باطله حرف‌های زیادی دارد، این افرادی 
که رای باطل دادند، فکر می‌کنند، باید اسم‌شان به‌عنوان رای‌دهنده ثبت شود 
ولی حاضر نیستند به کسی رای دهند. این مساله خیلی مهمی است، مساله 
خطرناکی است. کسانی که رای نمی‌دهند. یا در سیستم نیستند، یا سیستم را 
قبول ندارند، کسانی که رای باطله دادند کسانی هستند که در سیستم هستند، 
بخشی از سیستم هستند، آن را قبول دارند، احتمالا آن جوری که سیستم 
می‌خواهد هم صحبت می‌کنند، اما اعتقادی به آن افراد ندارند. این یکی از 
ابرچالش‌های ما در سال‌های اخیر بوده و در سال‌های آینده خواهد بود. من 
فکر می‌کنم که مسئولان ما بایستی انتخابات و نتایج آن را به‌دقت مرور کنند. 
گذشته از این شما در سال‌های گذشته چیزهایی از مجلس و برخی آدم‌های 
ضعیف مجلس دیدید؛ آدم‌هایی که هیچ اطلاعاتی از جایی ندارند، این مساله 

خطرناکی است و آسیب بزرگی به اعتماد عمومی می‌زند.«

آدم »شیک«، »خارج برو« و »جلسه برگزار کن« زیاد داریم 
»نویسنده« و »پژوهشگر« کم

شاه‌قاسمی درباره اینکه نخبگان می‌توانند چه اقدامی برای اصلاح و 
ی تدقیق کنیم  رفع این نگرانی‌ها انجام دهند، گفت: »باید ابتدا مقدار

که اینها اساسا چه کسانی هستند. متاسفانه چندمیلیون دانشجو و 
گر بخواهید در هر  یم که ا پژوهشگر و دانش‌آموخته علوم انسانی دار
حوزه‌ای پژوهش کنید، می‌بینید منبع نیستند. یعنی سخنران، دکتر و 
یم. »آدم شیک«، »خارج  یم اما پژوهشگر و متفکر کم دار یاد دار پروفسور ز
یم.  یم اما نویسنده و پژوهشگر کم دار یاد دار «، »جلسه برگزار کن«، ز برو
گاهی دارد، هم این اطلاعاتش  نخبه کسی است که هم اطلاعات و آ
کادمی‌ها گذاشته و دغدغه دارد.  را منتشر کرده، هم آن را به نقد آ
یان روشنفکری کشور ضدملی هستند،  یادی از جر متاسفانه بخش ز
فکر می‌کنند، فرقی نمی‌کند که ما در بورکینافاسو به دنیا آمده باشیم 
یا در ایران. گذشته از این شاهد یک طبقه خودنخبه‌پندار هستیم 
که تعدادی از اینها اول انقاب حزب‌اللهی بودند، محدودیت‌ها و 
یکا و  کن آمر یادی ایجاد کردند و الان خودشان سا نارضایتی‌های ز
کانادا هستند. اینها نخبه نیستند. نخبه کسی است که دلش برای 
یخ  کشور می‌سوزد، حاضر است برای آن بها بدهد و مطالعه کرده و تار
یادی کنند.  نخبگان  و فرهنگ را می‌شناسند. اینها نمی‌توانند کار ز
گاهی تولید کرده و آن را منتشر کنند اما متاسفانه این روزها برای  باید آ
ی نیست.« شاه‌قاسمی درباره اینکه لازم است چه  یدار این کالاها خر
ی انجام  یاست‌جمهور اقداماتی در دو سال آینده و ناظر به انتخابات ر
شود، گفت: »من دائم در کلاس به بچه‌ها آموزش می‌دهم که کشورتان 
ی‌هایی باشد اما وقتی که  را دوست داشته باشید، ولو اینکه دشوار
ی می‌رسد و رئیس‌جمهور از قبل مشخص  یاست‌جمهور انتخابات ر
گاهی  است چطور می‌شود به این بچه‌ها جواب داد. ما همچنان باید آ
یادی از  گاهی را با جامعه همخوان کنیم اما بخش ز تولید کنیم و این آ
امور ربطی به نخبگان ندارد و به مسئولان ربط پیدا می‌کند. وقتی شرایط 
یادی برنمی‌آید. مسئولان باید زمینه را  این‌طور است از نخبگان کار ز
برای مشارکت افراد بیشتری در انتخابات فراهم کنند. سیاست کاهش 
ک است. این سیاست حتما  مشارکت یک سیاست کوته‌بینانه و خطرنا
یادی خواهد داشت. رد صلاحیت به دلایل سیاسی باید متوقف  تبعات ز
یه‌طلبی،  شود و افراد صرفا به دلایل دیگری همچون ارتکاب جرائم، تجز
... رد صلاحیت شوند. همچنین  وابستگی اثبات‌شده به بیگانگان و
صداوسیما باید فضای برنامه‌های سیاسی خود را بازتر کند و مخالفان 

موجه بیشتری به برنامه‌های تفسیر و گفت‌وگو دعوت شوند.«

ــر معظم انقاب اسامی صبح دیروز بعد از کاشت  ــه‌ای، رهب حضرت آیت‌الله خامن
سه اصله درخت که همزمان با روز درختکاری انجام شد، از حضور ملت ایران 
در پای صندوق‌های رأی در ۱۱ اسفند تشکر کردند و گفتند: حضور ملت ایران در 
انتخابات انجام وظیفه اجتماعی و تمدنی و یک جهاد بود. مشروح بیانات ایشان 

را در ادامه می‌خوانید.

ــت ایران موفق بشوند به کار زیبا 
ّ
ی هم دوباره فرارسید و ان‌شاءالله مل بحمدالله روز درختکار

ــه این کار موفق  ی؛ ان‌شاءالله در سراسر کشور انجام بدهند این کار را و ب و پرسود درختکار
ی سال ۱۴۰۲ را مسئولان توانسته‌اند  ی که شنیدم، سهم 250میلیونی درختکار بشوند. آن‌طور
کاشت[ آن یک میلیارد درختی که وعده  انجام بدهند که این خیلی مغتنم است و ما را به ]

شده نزدیک می‌کند.
ی عرض بکنم، لازم می‌دانم اشاره کنم به موضوع  قبل از آنکه دو سه نکته درباره‌ درختکار
مهم انتخابات و از ملت ایران به خاطر حضورشان در پای صندوق‌های رأی تشکر کنم. 
، هم یک وظیفه‌ اجتماعی و تمدنی را انجام دادند، هم یک  ملت ایران با این حضور
جهاد انجام دادند. می‌گوییم »جهاد«؛ چرا؟ چون در مقابل تبلیغات دشمنان بود. تقریبا 
ی اسامی  حدود یک سال، دشمنان ملت ایران، دشمنان ایران اسامی، دشمنان جمهور
[ انتخابات منصرف کنند و انتخابات  از اطراف دنیا تاش کردند که مردم را از ]شرکت در
را از رونق بیندازند. مردم با حضور خودشان در پای صندوق‌ها، در مواجهه‌ با این حرکت 
دشمنان، یک حرکت بزرگ و حماسه‌آمیزی را انجام دادند؛ بنابراین، این یک »جهاد« بود. 
ی، از مسئولان تبلیغات،  از دست‌اندرکاران انتخابات هم تشکر می‌کنیم؛ از مسئولان برگزار

ی انتخابات کمک کردند. از مسئولان امنیت، از همه‌ کسانی که به نحوی به برگزار

ــاره سیل اخیر بلوچستان عرض می‌کنم. این سیلی که در ناحیه‌  یک مطلب هم درب
یادی  جنوبی استان سیستان‌و‌بلوچستان اتفاق افتاد، سیل مهمی بود و خسارت‌های ز
هم به مردم وارد کرده؛ ]لذا[ امدادهایی که دارد انجام می‌گیرد حتما بایستی ادامه 
پیدا کند. بحمدالله گروه‌های امدادی ــــ چه از مسئولان دولتی و چه غیر آنها ــــ مشغول 
کار هستند، تاش می‌کنند، کمک می‌کنند؛ ]این[ باید ادامه پیدا کند و دیگرانی 
هم که می‌خواهند، می‌توانند و مشتاق به ورود در این کمک‌ها هستند، وارد بشوند 
یم ان‌شاءالله رنج‌های مردم با کمک‌هایی که  ــر این کمک‌ها اضافه کنند. امیدوار و ب

می‌شود انجام بگیرد.
ی عرض می‌کنم. نکته‌ اول  ی؛ دو سه نکته را من درمورد درختکار اما راجع به درختکار
ی باصرفه و پرسود. شما یک  ی است، آن هم سرمایه‌گذار ی یک سرمایه‌گذار اینکه درختکار
ید،  تکه چوب را درون زمین می‌کنید، این تبدیل می‌شود به یک درخت و سودش را می‌بر
ید، ]زیرا[ تغذیه و رشد این درخت از سوی زمین و از  ی ندار درحالی‌که شما جز مراقبت کار
سوی خورشید انجام می‌گیرد؛ شما فقط مراقبت می‌کنید، آب می‌دهید و مواظبید که آسیبی 
به آن نرسد؛ خود این درخت به کمک عوامل طبیعی که خدای متعال معین کرده، رشد 
ی‌ای را می‌شود انسان پیدا  می‌کند و به شما میوه می‌دهد. از این پرسودتر چه سرمایه‌گذار
ی شرکت بکند،  ی پرسود و باصرفه. بنابراین، هر کسی در این سرمایه‌گذار کند؟ سرمایه‌گذار
ید، عواملی غیر از شما در رشد این درخت و  قطعا سود برده؛ چون شما که درخت را می‌کار
میوه‌دهی این درخت و ثمردهی این درخت فعالند، اما شما از این ثمر استفاده می‌کنید.

نکته‌ دوم: میوه‌ درخت فقط همان میوه‌ای نیست که شما از درخت میوه‌دار می‌چینید؛ 
سایه‌ این درخت هم میوه است، چوب این درخت هم میوه است، هوایی که ایجاد می‌کند 
لاینده‌های  کسیژنی که به هوا می‌دهد میوه است، مبارزه‌ای که این درخت با آلودگی‌ها و آ و ا

هوا می‌کند میوه است؛ همه‌ اینها میوه‌های این درخت است. بنابراین، انواع و اقسام ثمرات را 
یِ خوب‌تان می‌برید. به خصوص در زندگی ماشینی امروز که متأسفانه  شما از این سرمایه‌گذار
یاد شده‌اند و به ضرر انسان تمام می‌شود، وجود درخت واقعا یک نعمت بابرکت  لاینده‌ها ز آ

و یک لطف الهی است.
نکته‌ سوم این است که بدانیم در اسام، بر ارتباط با طبیعت تکیه شده؛ یعنی اسام انسان را 
از طبیعت جدا نکرده، به انسان توصیه کرده که هم به طبیعت برسد و هم از طبیعت استفاده 
ــم »وَ استَعمَرَکُم فیها« هم هست، یعنی خدای متعال از شما خواسته که  ی کند. در قرآن کر
«؛ از  زمین را آباد کنید، طبیعت را آباد کنید، »کُلوا مِــن ثَمَــرهِ« هم هست: »کُلوا مِــن ثَمَــرهِِ اِذا اَثمَــر
میوه‌ آن استفاده کنید. بنابراین، هم شما به زمین رسیدگی می‌کنید و به طبیعت می‌رسید 
و از آن مواظبت می‌کنید و مراقبت می‌کنید، هم شما از طبیعت بهره‌مند می‌شوید؛ این در 
کید شده؛ این جزو چیزهایی است که در قرآن آمده، روایات فراوانی هم در باب  اسام تأ

یم. یست دار محیط‌ز
نکته‌ آخر اینکه امسال ما سه درخت غرس کردیم؛ برخاف ]بعضی[ سال‌های قبل که دو 
درخت غرس می‌کردیم، امسال تعداد درخت‌هایی را که غرس شده افزایش دادیم، به معنای 

ی.  اهتمام بیشتر به درختکار
یتون است؛ این به معنای اظهار همبستگی و همدلی  و یکی از این سه درخت هم درخت ز
ـــ و می‌خواهیم به این مردم مظلوم و عزیز  یتون آنجا است ـ ـــ که مرکز ز با مردم فلسطین است ـ
و بسیار مقاوم، از دور سام بدهیم و بگوییم ما همه جور به یاد شما هستیم، ازجمله اینکه 
ــه همه‌ ملت عزیزمان سام و درود می‌فرستم  ــاد شما غرس می‌کنیم. ب ــه ی یتون را ب درخت ز
و سامت و عافیت و لطف و فیض الهی را برای همه‌ ملت و همه‌ کشور از خداوند متعال 

طلب می‌کنم.

سیدجواد نقوی
خبرنگار گروه ایده حکمرانی

ادامه از صفحه۲ ادامه در صفحه۷ 

مردم، جمهوریت و حداقل‌هایی برای افراطیون    

آقای مومن‌نسب که معمولا با جمله »دوگیگ اینترنت و حاملگی« شناخته می‌شود در ویراستی نوشته‌اند 
ی توسط مردم تحقیر و حذف شدند« و سپس از این  که »مخالفان صیانت از مردم در فضای مجاز
گزاره اشتباه، نتیجه‌ای عرشی و فرامادی گرفته‌اند و ادامه داده‌اند افرادی که »دستور خدا را به طمع 

رای زیر پا بگذارند، دنیا و آخرت‌شان را باخته‌اند.« 
این متن کوتاه پر است از ایرادات و مغالطات که مهم‌ترین آن استفاده از لفظ مردم است. گرچه کمپین 
تحریم انتخابات توسط دشمن شکست خورد و مردم پای صندوق‌های رای آمدند اما نباید خود را 
ی ماست که 59 درصد از مردم هم به دلایل مختلف به  فریب دهیم. این یک واقعیت قطعی پیش‌رو
این مشارکت عمومی نپیوستند. لذا باید به‌صورت قطع گفت که نمایندگان مجلس آینده، نمایندگی 
کاملی از »مردم« ندارند. البته شاید آقای مومن‌نسب مانند برخی بزرگان هم‌فکرشان معتقد هستند که 
»مردم فقط همین متدینان هستند« و دیگر اقشار مردم، اساسا محلی از اعراب ندارند. باید به ایشان و 
یت و اسلامیت  دیگر هم‌فکران‌شان نگاه حضرت امام )ره( و رهبر معظم انقلاب را درباره نسبت جمهور
یم که »مردم  ع( به مالک اشتر را به یادشان بیاور تکرار کنیم و همچنین آن بیان نورانی امیرالمومنین )

کم وظیفه دارد با همه آنها به عدالت برخورد کند.  « و حا یا برادر دینی تو هستند یا انسانی شبیه تو
ی کرد که بخش بزرگی از منتخبان انتخابات 11 اسفند، رای  علاوه‌براین باید به آقای مومن‌نسب یادآور
کمی از میان رای‌دهندگان و رای ناچیزی از میان واجدان شرایط رای داشتند. برای مثال آقای تقی‌پور 
یخته‌شده  که رئیس کمیسیون صیانت و اصلی‌ترین حامی آن بوده، در تهران 23 درصد آرای به‌صندوق‌ر
را کسب کرده. این عدد به نسبت کل افراد واجد شرایط رای در تهران 5.5 درصد است، یعنی آقایان 
طرفدار صیانت با وجود حضور در دو لیست، توانستند صرفا پنج درصد مردم را مجاب به تایید ادامه 
ی است. برای مثال برخی  مسیر کنند. البته حتما این عدد برای آقای مومن‌نسب و دوستان‌شان تکرار
برنامه‌های به اصطلاح انقلابی صداوسیما هم همینقدر مخاطب دارد. شاید اصلا منظور ایشان از 

»صیانت از مردم« دقیقا صیانت از همین اندازه از جمعیت کشور و رها کردن بقیه است. 
فارغ از این بحث‌ها باید دقت کرد که وضعیت سیاسی در ایران، بغرنج‌تر از هر لحظه در دو دهه اخیر 
ی لیست‌های انتخاباتی حتی در میان رای‌دهندگان، نشان از  است. آرای سفید بالا و عدم رای‌آور
دوران خروج نظام سیاسی از نمایندگی سیاسی دارد، یعنی بخش اعظمی از جامعه فردی را در بین 
نامزدها پیدا نمی‌کنند تا به او اعتماد کرده و مسئولیت نماینده شدن را به او اعطا کنند. این عدد برای 
که نفر اول کمتر از هشت درصد آرای واجدان شرایط رای را  تهران بیش از 90 درصد از مردم است؛ چرا

گر نظام  کسب کرده است. با تامل در ابعاد این موضوع عمق وضعیت بغرنج بیشتر نمایان می‌شود. ا
حکمرانی نتواند به‌درستی خواست و نظر عمومی را در فرآیندهای قانونی پیگیری و اجرا کند به مرور 
درونگرا و خودبسنده خواهد شد، یعنی تلقی خود نسبت به حکمرانی را از مردم‌پایه بودن به قدرت‌پایه 
یت و عدم‌توجه به رضایت عمومی  بودن تغییر خواهد داد. نتیجه این وضعیت خروج از دایره جمهور
در حکمرانی است. مردم جایگاه خود برای تعیین ریل حکمرانی را از دست داده و به مرور خود را از 
کثری دور شده و خود  تمام مناسبات سیاسی جدا می‌کنند، یعنی نظام حکمرانی از پشتیبانی حدا
را بی‌نیاز از مردم می‌پندارد. قطعا این جدا شدن دوطرفه به ضرر هر دوطرف خواهد بود. اولا نظام 
حکمرانی بدون مردم نمی‌تواند توسعه و پیشرفت را به نتیجه برساند و ثانیا خود را از توان منابع انسانی 
کارآمدی نظام  کارآمد محروم می‌سازد و صرفا به نیروهای متصل به خود بسنده می‌کند. مردم هم با نا

حکمرانی خود را درگیر مسائل روزمره می‌بینند. 
اینجاست که باید جمله طلایی رهبر معظم انقلاب را به همه یادآوری کنیم: »من عرض می‌کنم هر دو 
کمیت  کلمه‌ »جمهوری« و »اسلامی« وابسته‌ به انتخابات است. »جمهوری« یعنی مردم‌سالاری، یعنی حا
کمیت دخالت کنند؟ هیچ راهی به جز انتخابات وجود  کشور به دست مردم. خب مردم چگونه در حا
ندارد.« و ادامه می‌دهند »انتخابات می‌تواند ولی فقیه در کشور انتخاب بکند و به وجود بیاورد، یعنی 
اسامیت را تامین کند.« ایشان در جایی دیگر درباره این نسبت می‌فرمایند: »این بحث که در نظام 
اسلامی جمهوریت مقدم است یا اسلامیت مقدم است، یک بحث بی‌معنی و انحرافی است. اسلامیت و 
یت دو عنصر جدا نیستند که به یکدیگر وصل شده باشند و یک حقیقت را به‌وجود آورده باشند؛  جمهور
یت هست. در دل اتکا به حکم الهی، تکیه‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ به مردم و احترام به خواست و رأی  در دل اسلامیت، جمهور

مردم هست.« ۱۳۸۸/۵/۱۲. اما متاسفانه برخی برعکس این مسیر را طی می‌کنند. 
ی از مردم چیست؟ همان چیزی که امروز پیش چشم ماست؛  نتیجه این وضعیت بی‌نمایندگی و دور
یت را به نحوی تنگ می‌کنند و  ظهور افراط‌گرایی. افراط‌گرایان به اسم انقلاب اسامی، دایره‌ جمهور
تعابیری را به‌عنوان مرز انقلابی بودن ترسیم می‌کنند که شاید رهبر معظم انقلاب هم در آن مرزها جا 
یت از ذاتیات انقلابی‌گری حقیقی است  یت را حذف می‌کنند حال اینکه جمهور نشوند. اینها جمهور

کید امامین انقلاب بوده و هست.  و مورد تا
باید دقت داشت که در طرف مقابل این افراطی‌گرایی به اسم انقلابی‌گری ولی تهی از آن، افراطی‌گرایی 
ضداسامیت ظهور خواهد کرد، یعنی افرادی که بدون رودربایستی علیه اساسی‌ترین اعتقادات 
ی اسامی یا حمله به ایران،  ی می‌کنند و برای کشتن حامیان جمهور دینی مردم کنشگری مجاز

نسخه‌ای می‌پیچند. 

جالب اینجاست که ابزارهای نوین هم به کمک همین افراط‌گرایی دوطرفه آمده است. جایی که 
پوپولیسم و افراد پرسروصدا، جای نخبگان را گرفته و مسیر را برای کنشگری خود باز می‌بینند. افرادی 
که در بهترین حالت متخصص در سخنرانی یا توییت زدن هستند و هیچ تخصص دیگری را در 
چنته ندارند. شبکه به آنها اجازه می‌دهد تا سخن جذاب اما افراطی و عموما غیرعقلانی خود را به 
یع کنند. وضعیت وقتی بدتر می‌شود که این پوپولیسم با خشونت کلامی و توهین و  شکلی گسترده توز
ی »ادب« می‌کند، یعنی فرآیندهای  تهمت همراه شده و هر مخالف و منتقدی را با انواع ابزارهای مجاز
گفت‌وگومحور کنار گذاشته می‌شود و شکلی نوین از مرید و مرادی آن هم بر بستر شبکه شکل می‌گیرد. 
کانت‌ها حمله می‌کنند و هر وقت  آتش‌بس می‌دهد،  هر وقت مراد دستور حمله می‌دهد، لشکری از ا
سکوت می‌کنند. مراد هم هیچ زمان حاضر به پاسخگویی نیست و همیشه از دیگران مطالبه شفافیت 
و پاسخ می‌کند. باید توجه داشت این مشکل، امری جهانی است که از درون آن ترامپ و بولسونارو 
و میلی درمی‌آید. البته که مشخص است راه‌حل، محدودیت دسترسی به این شبکه‌ها نیست بلکه 
بسط عقلانیت، تنظیم‌گری معقول و همچنین برخورد با شومن‌های پرسروصداست. اتفاقا یکی از علل 

نتیجه کنونی همین فیلترینگ بی‌دروپیکر به جای تنظیم‌گری معقول است. 
در این وضعیت پیچیده سیاسی باید نابودی مرجعیت‌های سیاسی سابق را هم به‌عنوان متغیری 
گهان توسط  مهم در نظر گرفت. گروه‌ها و گفتمان‌های سابق که فکر می‌کردند در اوج خود هستند نا
مردم کنار گذاشته شده و لیست‌شان نفی می‌شود. نیروهای سابق سیاسی از پاسخگویی به مردم و 
سوالات‌شان ناتوان هستند. این ناتوانی در تولید گفتمان‌های جدید مبتنی‌بر اصول سابق هم قابل 

مشاهده است که موجب کاهش قدرت اجتماعی و شکل‌گیری تشکیلات می‌شود. 
آنچه در 11 اسفند رخ داد نه انتخاب مردم به تعبیر آقای مومن‌نسب که ناانتخاب مردم بود. این مردم 
یسیونی که افسار به دست دشمن دارند، نیستند. اما  نشان داده‌اند حاضر به همراهی دشمن و اپوز
در عین‌حال با انواع کنشگری خود اعلام می‌دارند که وضعیت سیاسی نیاز به تحول دارد. جالب 
اینکه این تحول، خواسته‌ آغازین سال رهبر انقلاب از همگان بود اما مورد توجه مسئولان و نخبگان 
قرار نگرفت. حالا باید ترسید از اینکه تحول توسط همین پنج درصدی‌ها مطالبه به مطلوب شود و 
نتیجه آن بشود چیزی بسیار بدتر از صیانتی که در مجلس یازدهم تصویب نشد. نبود نمایندگی 
ی به  سیاسی، اثر منفی شبکه اجتماعی، اضمحلال مرجعیت سیاسی، ابتذال امر سیاسی، تندرو
یت از اسلامیت و تهی کردن انقلاب اسلامی و از همه مهم‌تر دور  اسم انقلابی‌گری، جدا کردن جمهور
شدن از خط رهبر معظم انقلاب، مسائلی است که نیاز به تحول دارد. والا ممکن است در انتخابات 

بعدی، نفر اول، آرای سفید باشد. 

توهم اکثریت‌بودن چگونه منجر به بحران‌های اجتماعی می‌شود؟ 

انتخابات از آن دسته رقابت‌هایی است که فهمیدن برندگان و بازندگانش 
ساده و تک‌عاملی نیست. مردم به‌عنوان جهادگران عرصه مردم‌سالاری 
همیشه دستاورد اصلی هر انتخابات را رقم می‌زنند اما بلافاصله پس از 
اعلام نتایج خیلی‌ها تلاش می‌کنند از این دستاورد برای خود سرمایه بسازند. 
گاهی این سرمایه‌سازی‌ها دقیق است و در بسیاری از موارد نیز ناصحیح و 
مصادره‌به‌مطلوب. مثلا عدد مشارکت فارغ از اینکه بین چه کسانی توزیع شده 
و منجر به انتخاب کدام گروه‌ها بشود حتما سرمایه اصلی یک نظام سیاسی 
مردم‌سالار محسوب می‌شود. برای همین است که نفس مشارکت در چنین 
نظامی فارغ از نتیجه موضوعیت دارد. اما آیا به همان میزان و در هر شرایطی 

برای نفرات انتخاب‌شده هم سرمایه و تایید است؟ 
برای پاسخ به این سوال باید بین رقم مشارکت و تعداد رای تعلق‌گرفته به هر 
نامزد یا گروه سیاسی تفکیک قائل شد تا محاسبات بعدی غلط از آب درنیاید. 
به‌ویژه در انتخابات مجلس که توزیع آرا در آن به عوامل متفاوتی بستگی دارد. 
نمونه بارز این خطای محاسباتی در تحلیل صاحبان طرح صیانت از فضای 
مجازی از نتایج انتخابات مشاهده می‌شود. آنها که با صدای بلند مارش 
پیروزی نواخته‌اند و خیال کرده‌اند مردم در انتخابات ۱۴۰۲ به مخالفان این 
طرح سیلی زده‌اند و برای موافقانش فرش قرمز پهن کرده‌اند. احتمالا‌ در دوره 
نمایندگی‌شان هم، همین تحلیل یک‌خطی را می‌کنند؛ حجتی برای این ادعا 

که اکثر مردم صیانت را خواسته‌اند پس الا و للا باید تصویبش کنیم! پشتوانه 
این ادعا هم قرارگیری مدافعان این طرح بین نمایندگان راه‌یافته به مجلس 

به‌ویژه از تهران است و هیچ شاهد دیگری ندارد. 
اما بازخوانی الگوی رای‌دهی مردم ایران، به‌طور خاص تهران، در این دوره از 
انتخابات نشان می‌دهد این ادعا تا چه حد مخدوش است و چه پیام غلطی 
را هم به جامعه و هم به مجلس بعد مخابره می‌کند؛ این به اصطلاح پیروزی 
در انتخاباتی رقم‌خورده که پایین‌ترین آمار مشارکت در دوران پس از انقلاب 
اسامی را داشته است؛ اگرچه همین مقدار مشارکت در شرایطی که پس از 
اعتراضات ۱۴۰۲ بسیاری از دستگاه‌های تبلیغاتی تلاش کردند عدد مشارکت 
کمتر باشد و آشفتگی اقتصادی نیز به آن دامن می‌زد دستاورد بسیار مهمی 

است اما نمی‌تواند سرمایه بیشتری نسبت به گذشته باشد. 
تقریبا تمامی حامیان طرح صیانت که در این دوره وارد مجلس شدند اگرچه 
بعضا در رتبه بالاتری از دوره قبلی قرار گرفته‌اند اما تقریبا همه آنها تعداد رای 
کمتری نسبت به ادوار قبل کسب کرده‌اند. یعنی پس از معرفی طرح صیانت 
به مردم نه‌تنها چیزی به سرمایه اجتماعی آنها اضافه نشده بلکه از آن بسیار 
هم کاسته شده است. مثلا تعداد آرای آقای رضاتقی‌پور به‌عنوان رئیس کمیته 
صیانت در دور قبل و پیش از معرفی این طرح حدود ۷۳۰ هزار عدد بوده اما 
در این دوره و پس از معرفی این طرح به حدود ۴۲۵هزار رای رسیده است. 
... نیز وضعیت مشابهی دارند و این درحالی است  آقایان نبویان و آقاتهرانی و
که در لیست‌های متعدد با گرایشات سیاسی متفاوت حضور داشته‌اند و 
بخشی از همین آرای کمترشده نیز محصول حضور در آن لیست‌هاست 

نه صرفا دفاع از طرح صیانت. 
کاهش عدد آرای این نفرات، به‌ویژه نفر اول تهران که نسبت به نفر اول دور قبلی 
انتخابات مجلس در تهران حدود ۶۰درصد ریزش رای دارد، در شرایطی رقم 
خورده که عدد مشارکت در کشور نسبت به دور قبل تفاوت چندانی نداشته 
است. اما چیزی به سبد طرفداران صیانت اضافه نکرده بلکه بسیار هم از آن 
کاسته است. در عوض یا تبدیل به رای باطله شده یا بین دیگر نمایندگان 

توزیع شده است. 
همه این دلایل درکنار هم نشان می‌دهد تصور پیروز بودن مدافعان صیانت 
در انتخابات یک پیروزی خودخوانده و خطای محاسباتی است. اهمیت 
نشان‌دادن این خطا و ضرورت مقابله با آن در خطر بزرگی است که این قبیل 
تحلیل‌های توهم‌پایه با خود حمل می‌کند. خطر این خوداکثریت‌پنداری 
متوهمانه آن وقتی خود را نشان می‌دهد که نمایندگان مجلس آینده این اکثریت 
غیرواقعی را پشتوانه تصمیم‌هایی ملی کنند و قوانینی را تصویب کنند در 
تقابل با اراده اکثریت واقعی که می‌تواند بحران‌های اجتماعی بسیاری را رقم 
بزند و تجربه تلخ آبان ۹۸ را تکرار کند. مردمی که نتوانند از طریق نمایندگان 
مجلس اراده خود را جاری کنند و احساس کنند در حاکمیت نماینده ندارند 
راه اعتراض را در جایی دیگر از جمله خیابان و دیگر امکان‌های اجتماعی 

جست‌وجو خواهند کرد. 
همین یک تهدید کافی است که درمقابل این قبیل مصادره‌به‌مطلوب‌های 
نتیجه انتخابات بایستیم و اجازه ندهیم آدرس‌های غلط تصمیم‌های غلط 

را رقم بزند و کشور را به سمت بحران جدید هدایت کند. 

فاطمه رایگانی
دبیر اندیشکده امید

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

مصطفی منتظر
جامعه‌شناس

»حضور ملت ایران در انتخابات انجام وظیفه اجتماعی و تمدنی و یک جهاد بود«، جمله‌ای‌ است که رهبر 
انقلاب در حاشیه مراسم هرساله درختکاری درباره یازدهمین انتخابات مجلس شورای اسلامی به کار بردند 
و از رای مردم در این انتخابات به مثابه یک »جهاد« یاد کردند. تعبیری که نشان می‌دهد رای 40درصدی مردم 
ایران به انتخابات بی‌رمق 11 اسفندماه همتراز با حرکت بزرگی چون »جهاد« است که می‌توان هم آن را نوعی از 

خودگذشتگی و هم حرکتی مهم و ایدئولوژیک برای بیرون راندن دشمن تعبیر کرد. 
به کار بردن کلمه جهاد برای رای دادن مردم را می‌توان از منظرهای مختلفی بررسی کرد. وضعیت نابسامان 
اقتصادی چه در مسکن، چه در اشتغال و چه در تورم، روزهای خوبی را برای مردم به همراه نداشته ‌است. 
قیمت دلار در روز انتخابات مرز 60 هزارتومان را رد کرد. طلا و سکه قیمت‌های تازه‌ای را رو کردند. وضعیت 
اشتغال در کشور علی‌رغم وعده وعیدهای سیاسی چندان مطلوب نیست. هیچ‌کدام از جریان‌های سیاسی 
هیچ فعالیت ایجابی و برنامه راهبردی برای اداره کشور و حتی قانونگذاری از خود ارائه نکردند و فقط چندماه 
مانده به انتخابات دورهمی‌‌ها و گعده‌های سیاسی با اسامی تازه تشکیل دادند تا از دل آن چند اسم بیرون 
بیاید. نهایتا هم پای دعواهای درون‌حزبی‌شان به رسانه‌ها باز شد و حذف و اضافه‌ها تا روزهای آخر ادامه 
پیدا کرد. طیف سیاسی اصلاح‌طلب که ترجیح داد هیچ کنش سیاسی در انتخابات نداشته باشد و 

حتی در فضاهای داخلی‌شان چنددستگی ایجاد شد و درنهایت رهبران سیاسی آن در انتخابات شرکت 
نکردند و اسم این حرکت را همراهی با مردم گذاشتند. لیست صدای مردم نیز که سعی می‌کرد مانیفست 
سیاسی خود را در اعتراض به وضع موجود دولت و مجلس تعریف کند و رای منتقدان را با خود همراه کند 
با بی‌مهری رسانه‌ها و احزاب نزدیک به خود همراه شد، به‌طوری‌که حتی برای برگزاری کنفرانس مطبوعاتی 

خود به خبرگزاری اصولگرای تسنیم رفت. 
اصولگرایان با چهار لیست رسمی و غیررسمی در شب انتخابات به میدان رقابت آمدند که آنها هم با 
اظهارنظرهای رهبران سیاسی خود مثل پاجوش خواندن آنان، حسابی به دعواهای داخلی مشغول شدند. 
افشاگری از کاندیداهای اصولگرا و سرلیست‌هایشان تا روز آخر ادامه داشت و ضربه سیاسی سختی به آنان 
و البته اعتماد افکارعمومی زد تا مردم بیش از پیش مطمئن شوند انتخابات پیش‌رو برایشان هیچ چشم‌انداز 
مثبتی ندارد. چشم‌اندازی که حتی رسانه ملی و تلویزیونی‌ها نیز با ادعای تحول‌شان طرحی برای آن نداشتند 
و تلویزیون تنها در یکی دو روز آخر با همان ترفند قدیمی پخش موسیقی‌ها و ترانه‌های ملی مذهبی همچون 
سالار عقیلی و محمد معتمدی برای انتخابات برنامه‌سازی کرد و مجری‌های کت و شلوار پوشیده و ریش 
آنکادر کرده‌اش را با شعارهای گل‌درشت روی آنتن فرستاد. مجریانی که طبق پروتکل کلیشه‌ای هرساله با 
ولخرجی کردن از خون شهدا و ارزش‌های ملی مردم و وسط کشیدن فتاوای مراجع و تحریک عرق ملی، مردم 
را پای صندوق‌های رای بکشانند. مردمی که علاوه‌بر دست‌وپنجه نرم کردن با مسائل اقتصادی و معیشتی 
شاهد تصویر »فول اچ‌دی« از اختلافات بین سران قوای خود و زورآزمایی آنها در رسانه‌ها بودند و هرباره با 

گری‌های تازه‌ای از فسادهای مالی و کوتاهی‌های مسئولان یکبار در چای دبش و یکبار در کوروش  افشا
... ضربه سختی به اعتمادشان خورده ‌است. اما این بار حتی به جهت بیلان‌کاری نیز شاهد هیچ‌کار  کمپانی و
لحظه‌ای از سوی مسئولان برای تشویق‌شان به انتخابات نبودند. به‌گونه‌ای که در ماه انتخابات یارانه مردم به 

جای بیستم، سی‌ام پرداخت شد. 
وضع اینترنت کشور و فیلترینگ گسترده‌ای که سال گذشته حتی اشتغال‌شان را مورد حمله قرار داد، این بار با 
مصوبه شورای عالی فضای مجازی وارد فاز تازه‌ای شد. در مصوبه شورای عالی فضای مجازی که در رسانه‌ها 
منتشر شد همه کسانی که از فیلترشکن یا به قول خود شورایی‌ها از »پالایش شکن« استفاده ‌کردند، مرتکب جرم 
‌شدند و با این حساب حالا مردم نه‌تنها از یک اینترنت استاندارد برخوردار نبودند، بلکه مجرم هم شده‌ بودند. 
اگر جنبش‌های »رای بی‌‌رای« پیش از این از سوی رسانه‌های فارسی‌زبان ضدایرانی در خارج از مرزها دنبال 
می‌شد، این بار مردم با رهبران سیاسی و حتی مسئولان سابقی در انتخابات طرف بودند که از داخل خود 
مرزها مردم را تشویق به رای ندادن می‌کردند و رای ندادن را کنشی سیاسی برای رساندن پیام به حکمرانی 
عنوان می‌کردند. با این حال بیش از 40 درصد مردم در انتخابات بی‌رمق 11اسفندماه شرکت کردند و رای خود 
را در صندوق‌ها ریختند. رایی که رهبری از آن به مثابه جهاد یاد کردند، چون گویا در این دوره از انتخابات با 
این لیست از منوهای ارائه شده از سوی جریان‌های سیاسی رای و انتخاب به مثابه جهاد بود. همان‌طور که 
عده‌ای نتوانستند از این منوها انتخاب کنند و فقط حاضری خود را زدند تا بگویند هرچند در این چهارچوب 

تعریف می‌شوند اما در وضعیت موجود نمی‌توانند انتخابی داشته باشند. 

چرا می‌گوییم جهاد؟
رای دادن سخت‌تر از رای ندادن

عطیه همتی
دبیرگروه نقد روز

رهبر انقلاب مشارکت مردم در انتخابات با وجود تبلیغات منفی دشمن را حماسه توصیف کردند

مشارکت مردم در انتخابات 11 اسفند جهاد بود


